7. D. Est-il possible de monter le Saguenay en canot sauvage, de monter un des ruisseaux qui s'y déchargent, et après aucuns et quels portages descendre par la rivière Saint-Maurice aux Trois-Rivières; et cette route a-t-elle été pratiquée pour aucun et quel tems et par qui, et quelles sont les difficultés, les obstructions ou dangers que l'on peut rencontrer sur la dite route, et y a-t-il aucuns postes commerçans, et si c'est le cas, combien long-tems ont-ils été établis, et quel en est le nombre et comment sont-ils situés?

8. D. Quels sont les avantages et les défavantages du port de Tadoussac, et quand commence et finit la navigation de ce port au golfe, et en quel tems la rivière Saguenay est-elle prise et quand la glace en part-elle?

9. D. Quels sont les animaux, les végétaux et les productions minérales de l'endroit communément appelé les postes du Roi?

10. D. Quelle est la qualité du sol et du bois, le climat, l'étendue de terre cultivable, tant de la campagne située entre l'embouchure du Saguenay et du lac Mistassinis, que de la campagne située entre les sources de Saint-Maurice et les parties cultivées du district des Trois-Rivières près de son embouchure, et quel est le cours, la profondeur et la largeur de la dite rivière Saint-Maurice, et y a-t-il aucunes et quelles obstructions à sa navigation, et quelle est la nature et la description de l'intérieur de la campagne située derrière les établissemens existans, bornée d'un côté par le Saguenay, le lac Saint-Jean et les ruisseaux qui se déchargent dans ce dernier lac, et de l'autre côté par la rivière Saint-Maurice?

11. D. Avez-vous aucuns et quels moyens de connoître la campagne qui est située avec la rivière Saint-Maurice d'un côté et la rivière Ottawa de l'autre, et si cela est, y a-t-il aucuns et quels ruisseaux navigables, et comment navigables, et pour quelle distance, et y a-t-il aucuns et quels lacs dans la dite étendue de campagne, et quelle est leur grandeur, leur profondeur et leur situation, et produisent-ils aucune et quelle espèce de poisson, et quel est le climat et la qualité du sol, quels arbres croissent dans la dite campagne, de quelle grandeur, et quels en sont les végétaux, les animaux et les productions minérales?

12. D. Y a-t-il maintenant dans les deux dites étendues de campagne aucunes familles de sauvages, et quel est leur nombre, leurs manières et leurs moyens d'existence, et leur nombre a-t-il augmenté ou diminué depuis que vous les avez premièrement connus, et s'ils ont ainsi diminué ou augmenté, à quelle cause ou causes attribuez-vous leur accroissement ou leur diminution?